
 

 

 

Nyhedsbrev, Børnehuset Chili 

September/oktober 2022 

Kære forældre 

Efter en dejlig lang sommer med masser af solskinstimer, går sommeren nu på 
hæld, og køligere vejr venter forude. Det er snart tid til termotøj, regntøj og 

gummistøvler. Vi har en hel del glemt tøj – kig lige i gemmekassen, om der er 
noget der tilhører jeres barn.  

Lørdag den 27.8 havde vi arbejdsdag her i Chili, og stor ros til alle jer der kom 

og gav en hånd med. Det er virkelig en stor hjælp, som vi påskønner rigtig 
meget. Vi fik lavet vaskehaller og tankstationer på begge legepladser, der blev 

fældet hæk, lavet hegn, malet skure og huse og meget meget mere. Børnene 
har indtaget al det nye med stor begejstring, og er stolte over at have været 

med til at hjælpe sammen med jer. 

Efteråret byder på et spændende nyt tiltag, vi får en bus, som skal huse vores 
storegruppe i perioden 1.10.22-28.2.23. Det er en specialindrettet bus, der er 

beregnet til 28 børn og deres voksne. Den er indrettet med garderobepladser, 
køkken, toilet mm. Hele planlægningen omkring bussen er i gang, og 

storegruppens forældre vil blive holdt løbende informeret. 

Det frigiver plads i rød Chili, som derfor over efteråret og vinteren, skal 
modtage 28 nye børn. I vil derfor opleve både nyt personale, nye forældre og 

nye børn i Rød Chili over efteråret og vinteren. 

Middelfart kommune har fremlagt budgetforslag 23-26. Forældrebestyrelsen 
har været i sving, og har skrevet høringssvar. Budgetforslaget ligger 

tilgængeligt på Middelfart kommunes hjemmeside, og I vil kunne læse alle 
høringssvar fra den 2.9 22 

Der afholdes forældremøder på de enkelte baser følgende dage, kl. 17.00-

19.00. På disse møder vil basens personale være til stede, og fortælle om 
hverdagen, planlagte aktiviteter mm. Møderne finder sted på baserne 

Team 1: 6. oktober 

Team 2: 13. oktober 

Team 3: 5. oktober 



Team 4 og 5: 12. oktober 

Vuggestuen: 27. september  

 

Mere om det på AULA, når tiden nærmer sig, men sæt gerne x i kalenderen. 

Og nu kalenderen er fremme, vil jeg lige minde om, at vi, Fredag den 25.11.22 

skal vi have pædagogisk dag i Børnehuset Chili i tidsrummet fra kl. 8.00-

16.00. Det er en dag hvor hele personalegruppen er sammen om arbejdet med 

fælles udviklingsforløb og planlægning. De børn, der kommer denne dag, vil 

blive samlet i Grøn Chili og det vil være vikarer, som passer dem den dag. Men 

vi har også brug for jeres hjælp, og vil opfordre jer til at finde en alternativ 

pasningsmulighed denne dag. Der kommer sedler ud på de enkelte baser. 

 

I de næste 2 måneder arbejder vi ud fra læreplanstemaet Natur, udeliv og 

Science, som afsluttes med vores årlige naturfest, den 28.10, kl. 14.30-16.00. 

 

Pædagogisk læreplan 

I chili arbejder vi ud fra en årsplan, hvor vi tager udgangspunkt i den 

pædagogiske læreplans 6 overordnede temaer. I september/oktober arbejder 

vi med læreplanstemaet udeliv, natur og sceince. Til hvert læreplanstema 

arbejder vi differentieret i forhold til gruppens børn og med fokus på leg, 

læring og læringsmiljø, børnefællesskaber, børnesyn mm (se nedenstående 

”blomst”, der beskriver læreplanstemaerne og fokusområderne, som der 

arbejdes med i alle sammenhænge). I praksis betyder at vi kigger på det 

enkelte barns udviklingsniveau, udfordringer og ressourcer. Derfor er det ikke 

alle børn, der er med til det hele eller det samme. For os er den ønskede 

udvikling: at hvert barn bliver udfordret og udvikler sig ud fra deres ståsted 

sammen med andre børn og/eller voksne. 

 
 



Nedenstående finder I nyhedsbreve fra vuggestuen, team 1, 2, 3 og 4, samt 
køkkenet.  

 
Venlig hilsen Mette 

 

Vuggestuen 
 
Vi har I de sidste to måneder haft en særlig opmærksomhed på sprog og 

kommunikation. Vi har fået mange bøger i børnehøjde på stuerne, og det har 

betydet at børnene ofte kommer til os og vil have læst bøger. Når vi læser 

med børnene styrker vi deres ordforråd og sprogforståelse.  I sprogugen delte 

vi børnene i mindre grupper og der lavede vi blandt andet dialogisk læsning, 

kims leg og mundmotorik. Vi oplevede, at børnene var meget optaget af 

dialogisk læsning og vi vil derfor fortsætte med det, som en fast aktivitet i 

ugens løb henover de næste måneder.  

De kommende to måneder er læreplanstemaet ”natur, ude liv  og science”. Vi 

vil være ekstra meget i naturen og gå på opdagelse. Finde insekter, snakke om 

dem, røre ved dem, se dem bevæge sig. Vi vil også lave små eksperimenter 

med børnene og være kreative med naturen. Dette læreplanstema afsluttes 

med vores årlige naturfest, som er et arrangement for børn og forældre, med 

udstillinger af børnenes værker og aktivitet på legepladsen. 

Vi har savnet at de to stuer i vuggestuen har haft et navn, og det var svært for 

børnene at forstå at de skulle gå på stue 1 og 2. Efter en brainstorm har vi 

valgt at stuen til højre hedder ”solstuen” og stuen til venstre hedder 

”månestuen”. Der er allerede kommet navne op på dørene til stuen.  

Vi har de seneste måneder modtaget mange børn og vi har på baggrund af 

erfaringen vi har fået af de sidste måneder valgt at vi fra 7.30 deler os i 

grupperne på sol- og måne stuen. Vi laver stadig aktiviteter i 

formiddagstimerne på tværs af stuerne. Vi har oplevet at dette tiltag giver en 

stor ro for både børn og voksne og vi håber også det giver ro for jer forældre 

at I ved hvor i skal gå hen, når i kommer med jeres børn. I middagsstunden 

og om eftermiddagen er vi sammen på solstuen, nogle dage kan vi finde på at 

dele os i ”børn der leger” og ”børn der spiser”, på hhv. sol og månestue for at 

skabe ro for børnene   

Inden sommerferien tog vi afsked med Ea og Falke der nu er startet i 

børnehave og vi har sagt velkommen til Amalia, Lucca, Alma og Vibe i august 

og september. 



 

Team 1 
 

Evaluering på juli og august læreplanstema – Kommunikation og sprog. 

 

I de forgangne måneder har vores fokus i mange forskellige situationer i løbet 

af dagen været: 

- Dialogen ved måltiderne. 

- Børnene er i løbet af ugen delt i mindre grupper, der matcher deres 

funktionsniveau. 

- Højtlæsning/dialogisk læsning samt kigge og pege i bøger er 

”hverdagskost”. 

- Vi bruger alternative kommunikationsformer såsom konkreter, TTT, 

fotografier, boardmaker for at styrke det enkelte barns sproglige og 

kommunikative udvikling. 

- Øve øjenkontakt ved henvendelse til hinanden. 

- Øve at lytte. 

- Sproguge med fokus på opmærksomhed/hukommelse (KIMS leg, lydlig 

opmærksomhed – Gem Bamse, Historiefortælling (Rødhætte & Ulven og 

Guldlok og de 3 bjørne), sprogforståelse og ordforråd (dialogisk 

læsning). 

 

Til hvert læreplanstema arbejder vi differentieret i forhold til gruppens børn. 

Det betyder, at vi kigger på det enkelte barns udviklingsniveau, udfordringer 

og ressourcer. Derfor er det ikke alle børn, der er med til det hele eller det 

samme.  

For os er den ønskede udvikling: At hvert barn bliver udfordret og 

udvikler sig ud fra deres ståsted sammen med andre børn og/eller 

voksne. 

 

September og oktober læreplanstema: Natur, udeliv og science. 



I de kommende 2 måneder har vi særligt fokus på natur, udeliv og science, 

som vil indgå i vores faste aktiviteter.  

Vi ønsker at: 

Børnene skal have fingrene i naturen og at deres nysgerrighed for naturen 

bliver vækket gennem leg/oplevelser/opdagelser i naturen og på legepladsen. 

Børnene lærer at passe på naturen – vi smider ikke affald i naturen. 

Børnene aktivt tager del i forberedelsen til vores Naturfest i oktober måned 

 

Mvh personalet fra Team 1. 

 
Team 2 

 

Juli og august har budt på en masse teater, til stor glæde for børnene. Vi har 

budt velkommen til Falke, Ea og Bianca. Sommeren er ved at være slut og vi 

tager hul på efteråret.  

Vi vil i september og oktober have læreplanstemaet Natur, udeliv og science i 

fokus i vores aktivitetsplan. Vi skal lave forskellige eksperimenter og science 

forsøg. Vi skal lave krea ud af naturmaterialer. Vi fortsætter fasttur dag tirsdag 

og onsdag. Kig på aktivitetsplanen for mere information om turdag og 

aktiviteter.  

Til september byder vi et nyt barn velkommen, Elenora, og i oktober byder vi 

Elli velkommen.  

Vi afslutter læreplanstemaet fredag d. 28/10 med en naturfest i hele chili, hvor 

vores krea projekter bliver udstillet.  

Hilsen personalet i team 2.  

 

Team 3 

 

Alle børn og voksne er igen mødt ind efter en lang sommerferie og været klar 

til nye oplevelser, leg og læring.  

Vi har i Juli og August arbejdet med lærerplanstemaet Kommunikation og 

Sprog.  Vi har arbejdet med sproget, som vi bruger hver dag og vi har budt 



børnehavestartere velkommen i Team 3 og vi får løbende nye børn. Vi har haft 

fokus på at de skal falde til og føle sig trygge i at gå i børnehave.  

I uge 34 havde vi fælles Sproguge i hele huset og der har været aktiviteter på 

tværs af alle børnene. Vi har haft en masse spændende aktiviteter, hvor fokus 

har været at styrke børnenes sprogforståelse og ordforråd. Vi har lavet 

vendespil, dialogisk læsning med fokus på en dialog mellem børn og voksen, vi 

har spillet vildkat og lavet puslespil. Det gav mange gode snakke og de fik sat 

ord på nye ting.  

I September og Oktober har vi fokus på lærerplanstemaet Natur, Udeliv og 

Science. Vi vil lave forskellige naturinspireret kreativiteter med Pernille med 

både mellemgruppen og børnehavestarterne. Alle de ting vi får lavet vil i 

kunne se til vores Naturfest d. 28.10. Vi skal på ture til Naturcentret og i 

nærområdet. Vi vil lave forskellige forsøg og science med fokus på 

læreplanstemaet. Vi skal samle blade og andet godt fra naturen, som vi vil 

bruge til kreativitet. Mellemgruppen glæder sig til bedsteforælder dag d. 16.09. 

I uge 38 er der Maddag og der er vi fælles om maden, hvor temaet er grøn 

mad. Der vil i denne uge være forskellige aktiviteter der passer til temaet 

grøn. 

Vi siger velkommen til de nye børn og deres forældre. 

Venlig Hilsen Team 3 

Team 4 og 5 
I juli og august i har vi arbejdet med læreplanstemaet sprog og 

kommunikation. Alle er mødt ind efter sommerferien og har været  klar til nye 

oplevelser, leg  og læring. I uge 34 havde vi i fælles sproguge. Her har vi lavet 

en masse spændende aktiviteter, hvor der har været fokus på at styrke 

børnenes sprogforståelse og ordforråd. Vi har leget med rim og remser og 

leget med bogstaver på børneniveau. Vi har bl.a. legeskrevet og lyttet til 

historier, hvor vi har tegnet det vi læste om samt øvet os i at skrive vores 

navn. Vi har spillet en masse spil, hvor vi har øvet turtagning, koncentration 

og styrket børnenes opmærksomhed. Derudover har vi arbejdet en masse med 

dialogisk læsning og fokus på den mundtlige fortælling, hvor børnene har 

skullet bruge deres fantasi og øve sig i den mundtlige fortælling. 

I september og oktober har vi et særligt fokus på læreplanstemaet natur, 

science og udeliv. Vi vil i perioden lave forskellige natur-inspireret krea-

aktiviteter med Pernille, som vi viser frem til vores naturfest den 28/10. 



Derudover vil vi i oktober have fokus på temaet at passe på naturen. Vi har 

bl.a. booket naturvejlederne som vil lave et forløb med børnene, hvor vi 

samler affald. Vi vil have dialogisk læsning med børnene, hvor vi taler om at 

passe på naturens små dyr og naturen. Børnene vil her høre om 

skraldemonstret. Vi vil samtidig spille affalds-spil for at øge børnenes 

opmærksomhed på temaet.  

Vi vil i perioden komme ud på en masse ture, hvor vi kan lege og udfordre os 

selv motorisk i naturen. Vi vil bl.a. gå Halvøen rundt den 16v september. Det 

er en super skøn tur som plejer at være en rigtig fed oplevelse for børnene.  

Vi har fundet frugter i naturen som vi vil lave syltetøj af til naturfesten. 

I uge 38 er der fælles om maden, hvor temaet er grøn mad. Der vil i ugen 

være en masse aktiviteter som passer til temaet.  

Vi har mulighed for at låne Grimmermosehuset i uge 39 og 40, hvor grupperne 

på skift kan have en uge dernede. Nærmere info følger.  

Husk forældremøde den 12 oktober kl. 17-19 omhandlende kommende 

skolestart. Nærmere info følger. 

Venlig hilsen personalet i storegruppen (team 4 og 5) 

 

Køkken 
 

Sommeren går på hæld, og vi kan alle se tilbage på en dejlig sommer med 

masser af sol og varme dage.  

På legepladsen plukker vi æbler, pærer og blommer, som børnene nyder godt 

af. Der er også plukket masser af brombær, som der er produceret marmelade 

og grød af. Marmeladen skal bl.a. bruges til vores naturfest som afholdes i 

både grøn og rød Chili, den 28.10. 

 

Onsdag den 21.9 holder vi store maddag. Store maddag betyder, at vi 

tilbereder og spiser det samme frokost-måltid som tusindevis af andre børn i 

landet dagtilbud. Vi sætter fokus på alt det gode ved at have madordning og 

det følles måltid. Det bliver en spændende dag gor jeres børn, hvor de helt 

sikkert vil både prøve og smage noget nyt. Årets tema er GRØN – det ligger op 

til stor lreativitet både på stuerne og i køkkenet. Vi glæder og til en GRØN dag, 

og I vil kunne finde billeder på AULA fra dage. 

 

Mange hilsner fra Marlene, Ditte og Lisbeth 


